
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.19 del Reg. Data 10-03-2021 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER APPALTO SERVIZI TECNICI 

RELATIVI AI LAVORI DI "RIPARAZIONE DANNI CON 

RESTAURO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL TEATRO 

COMUNALE G. LEOPARDI, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI 

SISMICI DEL 2016" - NOMINA DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE, DETERMINAZIONE COMPENSI E IMPEGNO 

DI SPESA 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   dieci del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale l’arch. Isabella Tonnarelli è stata 

nominata Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24/04/2018 “UTILIZZO DEI FONDI 

PROVENIENTI DALL’ASSICURAZIONE “ALL RISKS” PER IL RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI” – ATTO DI INDIRIZZO” in cui la Giunta ha 

formalizzato la volontà di utilizzare i fondi derivanti dall’assicurazione pari a € 

2.000.000,00 per attuare interventi volti al recupero del Teatro Comunale, non ancora 

ricompreso in alcuno dei piani delle opere pubbliche approvati dal Commissario 

straordinario ai sensi dell’art. 14 del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss. mm. ii., e quindi non ancora beneficiario del 

contributo per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29/01/2019 “ATTO DI INDIRIZZO PER 

L’AVVIO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI”, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 19 del 10-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

SISMICI DEL 2016” in cui la Giunta ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

di procedere con la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dei diversi 

livelli di progettazione degli interventi di recupero del Teatro Comunale “G. Leopardi” 

sito in piazza A. Gentili; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/06/2019 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 (ART. 187, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000)” con la quale si 

procedeva alla ripartizione dell’avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio 

dell’esercizio 2018 di € 2.192.000,00, destinando, sulla base delle indicazioni impartite 

dalla Giunta Comunale, la somma di € 350.000,00 all’intervento di recupero 

dell’Auditorium di Sant’Agostino per la riapertura parziale, anch’esso significativamente 

danneggiato dagli eventi sismici e che non è stato ricompreso in alcuno dei programmi di 

opere pubbliche approvati per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 10/12/2020 con la quale si è proceduto 

ad approvare il predetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. 

Leopardi”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per l’importo complessivo di € 

1.650.000,00; 

 

ATTESO che con Determinazione Area Tecnica-Sisma n. 3 del 28/01/2021 si è stabilito di: 

- avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del “SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, LA DIREZIONE LAVORI, MISURA 

E CONTABILITA’, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE relativo alla realizzazione dei lavori di “Riparazione danni con restauro e 

miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. Leopardi”, danneggiato dagli eventi 

sismici del 2016”, per un importo a base di gara pari a € 226.785,90 oltre oneri 

previdenziali ed Iva nella misura di legge;  

- e che nel suddetto provvedimento è stato stabilito di selezionare la miglior proposta sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri 

specificati; 

 

DATO ATTO che entro i termini stabiliti sono pervenuti n. 4 plichi da 4 operatori economici; 

 

DATO ATTO che in data 23/02/2021 e in data 04/03/2021 si sono tenute le sedute pubbliche per 

il controllo della documentazione attestante il possesso da parte degli operatori economici dei 

requisiti richiesti per la partecipazione all’indagine, e di dette sedute sono stati redatti appositi 

verbali; 

 

RICHIAMATI: 

– l'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede, in caso di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la nomina della commissione giudicatrice, con 

facoltà di nomina di componenti interni alla stazione appaltante; 

– l’art. 216, c. 12 del Codice, che dà facoltà alle stazioni appaltanti di nominare le Commissioni 

giudicatrici; 

 

RITENUTO di procedere, ravvisata la propria competenza in qualità di Responsabile della 

procedura di gara, nominando la Commissione giudicatrice tra personale esperto nello specifico 

settore a cui afferisce l'oggetto dell'appalto nelle persone di: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 19 del 10-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- Dott. Pietro Tapanelli, vice-segretario del comune di San Severino Marche (MC), 

membro esperto di procedure di gara e opere pubbliche, in qualità di Presidente; 

- Ing. Barbara Capecci, ex-Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici del comune di 

Tolentino (MC), in qualità di membro esperto in materia di lavori pubblici e ingegneria; 

- Arch. Pierluigi Salvati, ex-funzionario direttivo MIBACT - Sovrintendenza per i beni 

architettonici e paesaggistici delle Marche, in qualità di membro esperto in restauro dei 

beni architettonici; 

 

DATO ATTO che con le seguenti note i commissari hanno comunicato l’accettazione 

dell’incarico di cui trattasi e rispettivamente: 

- prot. n. 2852 del 03/03/2021 ing. Barbara Capecci; 

- prot. n. 2854 del 03/03/2021 arch. Pierluigi Salvati; 

- prot. n. 3118 del 09/03/2021 dott. Pietro Tapanelli; 

  

DATO ATTO che tutti i suddetti commissari hanno inoltre reso l'autodichiarazione relativa ai 

requisiti previsti dalle Linee guida n. 5 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per i membri delle 

Commissioni giudicatrici e alle condizioni di cui agli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che: 

- al presidente di commissione sarà attribuito un compenso di € 1.000,00 mentre a ciascun 

commissario sarà attribuito un compenso stimato di € 800,00 per una spesa presunta 

complessiva di € 2.600,00;  

- la somma complessiva di € 2.600,00 trova copertura finanziaria all’interno del quadro 

tecnico economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato, al capitolo 

2546-3/R, impegno n. 253-2019; 

 

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione dei seguenti CIG relativi ai compensi per la 

commissione giudicatrice, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni: 

 

 

SOGGETTO CODICE FISCALE COMPENSO 

LORDO 

CIG 

Dott. PIETRO TAPANELLI TPNPTR81P06B474D 1.000,00 € Z0F30F43C9 

Ing. BARBARA CAPECCI CPCBBR70P70E783D 800,00 € ZBD30F449A 

Arch. PIERLUIGI SALVATI SLVPLG53B09H501L 800,00 € ZD930F444E 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’arch. Isabella Tonnarelli; 

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi, esecutivi ai sensi di legge: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 02/10/2020 che approva il D.U.P.S.; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 25/11/2020 che approva la variazione al 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. 

mm. ii.; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 19 del 10-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) DI NOMINARE come segue la commissione giudicatrice: 

- Dott. Pietro Tapanelli, vice-segretario del comune di San Severino Marche (MC), 

membro esperto di procedure di gara e opere pubbliche, in qualità di Presidente; 

- Ing. Barbara Capecci, ex-Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici del comune di 

Tolentino (MC), in qualità di membro esperto in materia di lavori pubblici e 

ingegneria; 

- Arch. Pierluigi Salvati, ex-funzionario direttivo MIBACT - Sovrintendenza per i 

beni architettonici e paesaggistici delle Marche, in qualità di membro esperto in 

restauro dei beni; 

 

3) DI DISPORRE che la Commissione Giudicatrice di cui al precedente punto operi 

secondo le modalità riportate negli atti di gara; 

 

4) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.600,00 trova copertura finanziaria 

all’interno del quadro tecnico economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

approvato, al capitolo 2546-3/R, impegno n. 253-2019; 

 

5) DI DARE ATTO che alla commissione giudicatrice sono riconosciuti i seguenti 

compensi per i quali sono stati acquisiti i seguenti CIG ai sensi dell’articolo 3 della legge 

n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni 

ed integrazioni: 

 

SOGGETTO CODICE FISCALE COMPENSO 

LORDO 

CIG 

Dott. PIETRO TAPANELLI TPNPTR81P06B474D 1.000,00 € Z0F30F43C9 

Ing. BARBARA CAPECCI CPCBBR70P70E783D 800,00 € ZBD30F449A 

Arch. PIERLUIGI SALVATI SLVPLG53B09H501L 800,00 € ZD930F444E 

 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la 

registrazione del sub-impegno di spesa; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 19 del 10-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 19 del 10-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 17-03-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 17-03-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 17-03-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


